
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: CONTRATTO NOLEGGIO A LUNGO TERMINE AUTOVEICOLI 
AZIENDALI – LIQUIDAZIONE SPESE PER CONGUAGLIO 
CHILOMETRICO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- la flotta aziendale è composta quasi esclusivamente da autoveicoli a noleggio, acquisiti 

mediante adesione a varie Convenzioni e/o Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A.;
- con determinazione n. 127 del 16 febbraio 2017 e con deliberazione n. 856 del 22 agosto 2018, 

si è provveduto al noleggio rispettivamente di n. 116 e n. 5 autoveicoli, a fronte di emergenti 
necessità aziendali, avvalendosi della Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 12 (lotto 1-2-
3)” e Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13” (lotto 1) e che con successive 
deliberazioni n. 181 del 2 marzo 2021, n. 799 del 13 ottobre 2021 e 476 del 27 giugno 2022 
sono state effettuate delle estensioni contrattuali della durata dei contratti di noleggio, 
relativamente agli autoveicoli consegnati negli anni del 2017, 2018 e 2019;

- con deliberazioni n. 50 del 23/01/2023, n. 528 del 30/06/2023 e n. 776 del 04/10/2023, i 
suddetti contratti sono stati prorogati fino al 29/02/2024, in attesa dell’adesione al nuovo 
“Accordo Quadro Consip Veicoli in noleggio 2”, con diritto di risoluzione anticipata senza 
l’applicazione di penali; 

- con determinazioni n. 648 del 16/05/2024 e n. 1638 del 11/12/2024, i contratti degli autoveicoli 
4x4, di cui alla sopra citata Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 12”, sono stati 
prorogati fino al mese di dicembre 2025, al fine di non pregiudicare la rete dei trasporti 
necessari all’espletamento dei compiti istituzionali aziendali; 

Dato atto che: 
- la società LEASE PLAN ITALIA S.p.A., con sede legale in Roma, C.F. 06496050151, ha 

trasmesso la fattura di addebito, n. 37081483 del 22/01/2025, acquisita al prot. n. 2147 del 
28/01/2025, per conguaglio chilometrico dell’autoveicolo con targa FM416FL, per un importo 
complessivo di €. 704,06 IVA esclusa (per €. 154,89), ovvero per totali €. 858,95 IVA inclusa;

- l’autoveicolo di cui trattasi è stato riconsegnato anticipatamente a seguito della dichiarazione di 
irreparabilità comunicata in data 17/10/2024, per un danno subito di grave entità, tale da non 
consentirne la riparazione in termini tecnici e/o economici;

Rilevato che, il Capitolato tecnico della suddetta Convenzione Consip prevedeva che, alla 
scadenza di ogni contratto, sarebbero stati addebitati all’Amministrazione i chilometri eccedenti la 
percorrenza contrattuale prevista;

Verificato che:
- con richiesta n. 20250206-27702869 del 06/02/2025, l’A.S.L. VCO ha comunicato alla società 

che i chilometri spettanti, indicati in fattura (87.376 km), non risultavano conformi a quanto 
riportato nella proposta di ricalcolo sottoscritta per accettazione in data 03/05/2024, finalizzata 
alla proroga contrattuale del noleggio (90.200 km);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con e-mail in data 10/03/2025, la società ha comunicato che i chilometri indicati in fattura sono 
conformi alle prescrizioni del Capitolato Consip, in quanto in caso di risoluzione anticipata, a 
qualsiasi titolo intervenuta, ai fini del calcolo dell’eccedenza chilometrica, la percorrenza 
contrattuale viene riproporzionata al periodo effettivo di detenzione dell’autoveicolo;

Dato inoltre atto che, l’addebito per conguaglio chilometrico della suddetta società è 
riassumibile dalla tabella di seguito riportata:

 Targa Km spettanti in base alla 
durata contrattuale

Km da 
fatturare

Km 
eccedenti

Costo Km 
eccedente

Addebito Iva 
esclusa

 FM416FL 87.376 100.184 12.808  0,05497  €. 704,06

Rilevato inoltre che, con comunicazione in data 18/02/2025, acquisita al prot. n. 11999/25, 
l’A.S.L. VCO ha preso atto della fusione per incorporazione fra la società ALD AUTOMOTIVE ITALIA 
SRL e la società LEASE PLAN ITALIA S.p.A. con efficacia giuridica a decorrere dal 07/02/2025 e 
che, pertanto, la società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL è subentrata di pieno diritto in tutto il 
patrimonio attivo e passivo della società LEASE PLAN ITALIA S.p.A., assumendo la titolarità di tutte 
le attività, i diritti e crediti, le ragioni ed azioni, le passività, gli obblighi e gli impegni, gli atti, 
accordi, contratti attivi e passivi, depositi cauzionali e altri titoli già facenti capo alla società 
incorporata;

Ritenuto, per le motivazione espresse in narrativa, di riconoscere alla società ALD AUTOMOTIVE 
ITALIA SRL, con sede legale in ROMA, C.F. 07978810583, l’importo di €. 704,06 IVA esclusa (per 
€. 154,89), ovvero per totali €. 858,95 IVA inclusa, a titolo di conguaglio chilometrico 
dell’autoveicolo di cui trattasi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di riconoscere alla società ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in ROMA, C.F. 
07978810583, l’importo di €. 704,06 IVA esclusa (per €. 154,89), ovvero per totali €. 858,95 
IVA inclusa, a titolo di conguaglio chilometrico dell’autoveicolo con targa FM416FL, come 
disciplinato dal Capitolato tecnico della Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 12”;

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per l’importo complessivo di €. 858,95 IVA inclusa, sarà imputabile come di 
seguito specificato: 

Conto Economico Esercizio 2025 conto 3 10 04 51 autorizzazione 5 sub 13

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara della procedura è il seguente CIG: 9588893CD1;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4. di mandare alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi la gestione contabile discendente dal 
presente provvedimento;

5. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  L.R. 10/1995;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-03-28T12:50:58+0000
	Andrea Chiodi




